证券代码：002137         证券简称：实益达         公告编号：2025-015

深圳市实益达科技股份有限公司

关于计提资产减值准备、核销资产及

确认其他非流动金融资产公允价值变动的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

深圳市实益达科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月18日召

开了第七届董事会第八次会议和第七届监事会第八次会议，会议分别审议通过了

《关于计提资产减值准备、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价值变动的

议案》，本事项无需提交股东大会审议。现就相关事项公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况的概述

1、本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，为了更加真实、准确地

反映公司截至 2024 年 12 月 31 日的资产状况和财务状况，基于谨慎性原则，公

司对截至 2024 年 12 月 31 日合并报表中各类资产进行了全面清查和减值测试，

对可能发生减值迹象的资产计提相应的减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和计入的报告期间等情况

本次计提资产减值准备的范围包括应收账款、其他应收款、存货等资产。公

司对 2024 年合并财务报表范围内相关资产计提资产减值准备总额为 1,100.87

万元，占公司 2024年经审计归属于上市公司股东净利润的比例为 47.03%。计提

资产减值准备明细如下表：

                                                  单位：万元

项目 本年计提资产减值准备金额

一、信用减值损失 148.05

其中：应收账款 94.96

其他应收款 53.09

二、资产减值损失 952.82

其中：存货 952.82

合计 1,100.87

本次计提资产减值准备计入的报告期间为 2024年 1月 1日至 2024 年 12月

31日。

二、本次计提资产减值准备的具体说明

1、应收账款、其他应收款坏账准备计提的情况

公司根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，通过应收款项违约

风险敞口和预期信用损失率计算应收款项预期信用损失。在确定预期信用损失率

时，公司基于有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依

据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的

现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失，得出各应收款项

的预期信用损失率。对于应收账款、合同资产、长期应收款和应收票据，无论是

否存在重大融资成分，公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计

量其损失准备；其他应收款按照未来 12 个月内或整个存续期内预期信用损失的

金额计量其损失准备。

报告期内，公司应收账款计提坏账准备 94.96 万元，其他应收款计提坏账准

备 53.09 万元，合计计提坏账准备 148.05万元。

2、存货跌价准备的说明

公司根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，存货按照成本与可

变现净值孰低计量，基于存货在正常生产经营过程中的估计售价减去估计的销

售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在

正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值，并与其对应

的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额，计提或转回的

金额计入当期损益。

报告期内，公司根据以上方法对各项存货进行了减值测试。根据测试结果，

公司2024年度计提存货减值准备952.82万元。

三、本次核销资产的情况概述

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定要求等相关规定，为真实

反映公司财务状况，公司决定对部分无法收回的其他应收账款进行清理并予以核

销。本次核销金额共计 64.51万元，其中：其他应收款 64.51万元。具体情况如

下：

资产类别
核销资产金额

（万元）
核销原因

其他应收款 64.51 账龄较长，款项预计无法收回。

合计： 64.51

本次核销资产计入的报告期间为 2024年 1 月 1日至 2024年 12月 31 日。

本年核销的其他应收款项，公司已采取措施进行追索，大部分账龄较长，预

计无法收回，因此对上述款项予以核销。

四、本次确认其他非流动金融资产公允价值变动的说明

根据新金融工具准则的要求，公司在2024年12月31日对其他非流动金融资

产的公允价值进行重新确认。公司持有的未上市股权投资，公司根据被投资公

司情况，依据账面净资产、近期融资价格及市场乘数法等估值方式计算公允价

值。如采用市场乘数法中的上市公司比较法，则根据同类企业的市场价值参考

确定其公允价值。为真实、准确地反映公司截至2024年12月31日资产的财务状

况，针对主要的参股公司，公司聘请专业的评估专家于报告期末对其进行评估

咨询，结合估值结果作为公允价值的确定依据。本报告期公司对其他非流动金

融资产确认了公允价值变动收益-4,973.50万元，具体金额情况如下：

（1）公司根据上述评估方法对参股公司麦盟科技（海南）有限公司的投资

进行了评估，对其确认公允价值变动收益-1,814.00 万元；

（2）公司根据上述评估方法对参股公司上海富数科技有限公司的投资进行

了评估，对其确认公允价值变动收益-1,664.15 万元；

（3）公司根据上述评估方法对其他参股公司确认了公允价值变动收益-

1,495.35万元。

五、本次计提资产减值、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价值变动对公

司的影响

本次计提资产减值准备合计人民币 1,100.87 万元，减少公司 2024 年度归

属于上市公司股东的净利润人民币 842.43万元，相应减少 2024年末归属于上

市公司股东的所有者权益 842.43万元。公司 2024年度核销资产合计 64.51 万

元，核销的其他应收款已在以前年度计提部分减值准备，减少公司 2024 年度归

属于上市公司股东的净利润人民币 60.26万元(此金额已经包含在本次计提资产

减值准备对公司利润的影响数中)。本次确认其他非流动金融资产公允价值变

动-4,973.50 万元，减少公司 2024年度归属于上市公司股东的净利润人民币

-4,985.34 万元，相应减少归属于上市公司所有者权益-4,985.34 万元。本次计

提资产减值准备、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价值变动已经天健会

计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

本次计提资产减值准备、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价值变动

事项符合会计准则和相关政策要求，符合公司的实际情况，不存在损害公司和股

东利益行为，不会对公司正常生产经营产生重大影响。

六、审计委员会意见

公司本次计提资产减值准备、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价值

变动的决策程序符合《企业会计准则》和会计政策、会计估计等的规定，能够公

允的反映公司的资产状况，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司和中小

股东合法权益的情况，同意公司 2024 年度计提资产减值准备、核销资产及确认

其他非流动金融资产公允价值变动的事项，同意将该事项提交董事会审议。

七、董事会意见

公司本次计提资产减值准备、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价

值变动符合《企业会计准则》和会计政策、会计估计等的规定，按照谨慎性原

则及结合公司资产的实际情况，公司本次计提资产减值准备、核销资产及确认

其他非流动金融资产公允价值变动能公允反映截至 2024年 12月 31日公司的财

务状况及经营成果。董事会同意本次计提资产减值准备、核销资产及确认其他

非流动金融资产公允价值变动的事项。

八、监事会意见

经审核，监事会认为：董事会在审议本次计提资产减值准备、核销资产及

确认其他非流动金融资产公允价值变动的议案时，程序合法。公司此次计提资

产减值准备、核销资产及确认其他非流动金融资产公允价值变动是为了保证公

司规范运作，坚持稳健的会计原则，公允反映公司财务状况和经营成果，符合

《企业会计准则》和会计政策、会计估计等的规定，不存在损害公司及全体股

东、特别是中小股东利益的情形。同意本次计提资产减值准备、核销资产及确

认其他非流动金融资产公允价值变动的事项。

九、备查文件

1、第七届董事会第八次会议决议；

2、第七届监事会第八次会议决议；

3、第七届董事会审计委员会第十四次会议决议；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳市实益达科技股份有限公司

董事会

                                              2025年 4月 22日

	一、本次计提资产减值准备情况的概述
	1、本次计提资产减值准备的原因
	2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和计入的报告期间等情况

	三、本次核销资产的情况概述
	八、监事会意见
	九、备查文件